Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Mitrovicés sé Jugut
Opstina Juzna Mitrovica — Municipality of Mitrovica South

KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT
Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr. 02-060/01-0038672-1/24 dt. 18.06.2024

Mitrovicé
PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa
Mbledhja ¢ 30
Koha: 18.06.2024 ora 10:00
Vendi: Salla e Mediave

Té pranishém: Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja

Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Fadil Veseli, Nazmije Sejdiu,
Vesel Neziri, Shkurta Shosholli Musa, Hysen Muzliukaj, Erseka Barani,
Muhamed Hoti dhe Xhyljeta Imeri

Kryetari i Komunés z. Bedri Hamza
Drejtorét e Drejtorive
Mungoi:

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi Kryesuesja e Kuvendit znj. Vesa Broja e cila theksoi se n€ zbatim
té nenit 52, paragrafi 1, t& Ligjit Nr. 03/1.-040 Pér vetéqeverisjen lokale; nenit 11 paragrafét: 1, 2
edhe 5 t€ Udh&zimit Administrativ (MPL) Nr. 05/2020 Pé&r procedurén e themelimit, pérbérjen dhe
kompetencat e Komiteteve t€ pérhershme dhe komiteteve tjera n€ komuné; nenit 62, t& Statutit t&
Komunés s€ Mitrovicés; nenit 15, pika 2, t&€ Rregullores Komunale pér punén e komiteteve t&
Kuvendit té¢ Komunés, pér sot ka thirrur mbledhjen e tridhjeté t€ Komitetit pér Politiké dhe
Financa, me kété rend dite:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

2. Propozim-vendim pér lejim t€ mjeteve financiare nga subvencionet pér familjet e prekura

nga vérshimet dhe shembja e dheut n€ Komunén e Mitrovicés sé& Jugut

3. Propozim-vendim pér miratim t€ Nismé&s pér Bashképunim Ndérkomunal

4. Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027

5. Strategjia pér Kultur€ 2024-2027

Rendi i dités u miratua unanimisht.



Pika 1
Procesverbali nga mbledhja e kaluar u miratua unanimisht.

Pika 2
Kryesuesja e mbledhjes hapi diskutimin lidhur me Propozim-vendimin pér lejim té mjeteve
financiare nga subvencionet pér familjet e prekura nga vérshimet dhe shembja e dheut né Komunén
e Mitrovicés sé Jugut.

Pasi nuk kishte t€ lajméruar pér diskutim Kryesuesja vuri né votim Propozim-vendimin pér
lejim t€ mjeteve financiare nga subvencionet pér familjet e prekura nga vérshimet dhe shembja e
dheut né€ Komunén e Mitrovicés s€ Jugut.

Propozim-vendimi pér lejim té mjeteve financiare nga subvencionet pér familjet e
prekura nga vérshimet dhe shembja e dheut né Komunén e Mitrovicés sé Jugut u miratua
unanimisht (8-pér, 0-kundér dhe 0-abstenime) dhe i njéjti i procedohet Kuvendit té¢ Komunés
pér shqyrtim.

Pika 3

Kryesuesja znj. Vesa Broja para se t&€ hap diskutimin lidhur me Propozim-vendimin pér
miratim t€ Nismés pér Bashképunim Ndérkomunal, pér ta arsyetuar té njéjtén fjalén ia kaloi
Drejtorit t&€ DSHPI-sé z. Granit Tmava.

Pas arsyetimit t€ pikés nga Drejtori i DSHPI z. Granit Tmava, Kryesuesja € mbledhjes hapi
diskutimin.

Kryetari i Komunés z. Bedri Hamza: Sqarim shtes€, uné mendoj qé kété rrugé duhet me e bé
niveli gendror, Ministria pasi qé jané shumé mé shumé komuna dhe &shté ma lehté e
ekzekutueshme, por tekefundit para publike jané edhe kéto t& komunave, edhe ato té nivelit
gendror, por do t& ishte mé e zbatueshme edhe mé lehté e menaxhueshme, ne si Komuné e
Mitrovicés jemi pérfshiré dhe e falénderoj drejtorin qé ka sjellé né komitet dhe me e proceduar né
Kuvend pér shkak se disa komuna tjera veg kané avancuar né kété drejtim dhe e kané aprovuar né
asambleté e tyre komunale dhe mos jeté q& Komuna e Mitrovicés nuk &shté pro, kétij projekti. Na
jena pér me bé kété projekt. E dimé réndésiné e projektit, po sidoqofté mendoj qé do t& punojmé
shumé edhe ngushté me Ministring e linjés gé realisht ky projekt té jeté miré edhe né aspektin
teknik, financiar dhe t€ prokurimit nga niveli gendror. Sidoqofté, uné ju lus qé ta procedojmé tutje,
ta aprovojmé, ta b&jmé pjesé té buxhetit pér pjesén qé neve na takon dhe pastaj me njé
memorandum tjetér t&€ mirékuptimit, besoj qé specifikohet se kush do t'i udhéheqé procedurat e
prokurimit, kush do ta merr mbikéqyrjen, mos del q¢ Komuna e Mitrovicés nuk éshté pro kétij
projekti. Sidoqofté, uné ju lus qé t& njéjtin ta pérkrahni dhe ta procedojmé tutje pér Kuvend dhe té
Jeté pjesé e tabelave buxhetore dhe buxhetit pér financim pér periudhén e ardhshme, duke filluar
nga viti 2025 e tutje.

Vesel Neziri: Uroj qé ky projekt t& realizohet, uroj té mos jeté fushaté elektorale. Nuk po flasé
pér komunén toné, por té pérfshihen t& gjithé ato rrugé dhe té lihen pér vitin 2025, pra edhe njé
heré them uroj t& realizohet ky projekt dhe mos té jeté fushaté elektorale.

Hysen Muzliukaj: Né bazé t& dokumentit gé po e shoh, nuk besoj qé asnjé prej neve mund té
jet€ kundér njé nisme té tillé. Besoj q& dokumenti ka pak mangési. Do t& duhej té na bashkéngjisni
edhe miratimin e nismave nga komunat tjera ose njé analizé financiare. Uné po e kuptoj qé éshté
ve¢ miratimi i nismés por né t€ njéjtén kohé po dalin fjalét qé duhet me shti né projekt-buxhetin
tong, sepse nése investon ministria, atéheré na nuk kemi nevojé pér me shti né projekt buxhetin



ton€. Andaj propozoj qé t& jeté materiali pak mé i mé i gjer€ pér Kuvend dhe le t€ na bashkéngjiten
iniciativat e komunave tjera.

Granit Tmava: Pas kétij veprimi, q€ do t€ merret nga té gjitha komunat qé t& kalohet né Kuvend
Komunal, pastaj do t& béhet edhe njé marréveshje bashkéfinancimi, ku do t€ béhet komplet studimi
i fizibilitetit t€ terrenit dhe do t€ béhet hartimi i projektit detal teknik, ku kjo nénkupton q€ pasi qé
t€ aprovohet n€ Kuvend ne mund ta dimé pastaj edhe shumén e projektit, edhe se si do té duket
projekti né vijim, pa ndodhur kjo nuk mund t€ kem dicka konkrete pér sa i pérket kétyre qé sapo i
kérkove, ndérsa tek pjesa tjetér, po pse jo, mund t'ua bashkéngjisim edhe mé voné né pjesén qé
kan€ kaluar né Kuvend edhe te komunat tjera.

Kryesuesja Vesa Broja: Atéheré po i bashkéngjisim ato vendime té cilat kané kaluar né ato
komuna.

Xhyljeta Imeri: Un€ mendoj qé kjo nismé dhe rregullimi i kétyre rrugéve duhet me gené nga
niveli gendror € mos t€ jen€ t€ ngarkuara nivelet komunale pérkundra véshtirésive qé i kan€, mos
t€ na i lené barr€, pavarésisht kush do té jeté n€ pushtet i péson, pérves atyre i pésojné edhe
qytetarét me buxhet, pra kisha menduar g€ me gjeté njé ményré kétu qé t'ia dedikojmé atyre dhe
t'ua japim si obligim Qeverisé e jo kuvendet komunale.

Kryesuesja Vesa Broja: Atéher€, €shté e kuptueshme qé po béhet fjalé veg pér nismé, pér kéto
¢Eshtje tjera, krejt cka vijné kané me u detajizuar n€ memorandumin e bashképunimit i cili do té
béhet dhe po besoj qé secila komuné ka me pasur pjesén ¢ vet q€ ka me u nda. Atéheré nése nuk
ka té lajméruar tjeré pér diskutim, e v€ n€ votim Propozim-vendimin pér miratim t&€ Nismés pér
Bashképunim Ndérkomunal.

Propozim-vendimi pér miratim té Nismés pér Bashképunim Ndérkomunal u miratua
unanimisht (9-pér, 0-kundér dhe 0-abstenime) dhe i njéjti i procedohet Kuvendit té¢ Komunés
pér shqyrtim dhe miratim.

Pika 4

Kryesuesja znj. Vesa Broja para se t€ hapé€ diskutimin lidhur me Komizén Afatmesme
Buxhetore 2025-2027, pér ta arsyetuar t€ nj€jtén fjalén ia kaloi Drejtoreshés s€ DBF-sé znj. Igballe
Islami.

Pas arsyetimit té pikés nga Drejtoresha e DBF-sé€ znj. Igballe Islami, Kryesuesja e mbledhjes
hapi diskutimin.

Kryetari i Komunés z. Bedri Hamza: U theksua qé ne ve¢ kemi marré Qarkoren e paré dhe
zakonisht kufijt€ e forté dhe pérfundimtar Ministria e Financave i jep me qarkoren e dyté, né
qarkoren e paré &sht€ shumé shqetésues fakti q&, pavarésisht se kemi reflektuar né kornizé,
zvogélimi i numrit te shéndetésia pér mé shumé se 60 pozita, mendoj q€ né asnjé formé nuk éshté
e duhura, zvogélimi i stafit né shéndetésing primare pér Komunén e Mitrovicés, pa hy te komunat
tjera sepse nése marrim numrin € ambulantéve, gendrave t€ mjekésis€ familjare, gendrés kryesore
t€ mjekésis€ familjare Eshté véshtiré edhe me numrin aktual qé me pas mundési me i ofruar
shérbime t€ nevojshme qytetaréve t&€ Komunés s€ Mitrovicés. Uné jam né komunikim, drejtoresha
éshté e njoftuar qé te shéndetésia kjo mos té reflekton. Dhe nj€ ¢€shtje q€ po e ngriti kétu dhe
sigurisht se kjo s'ka me reflektuar pér két€ mandat qeverisés, por flasim pér Komunén e Mitrovicés,
pavarésisht mandatin e ardhshém kush do ta geverisé e si do té€ jeté regjistrimi i popullsisé edhe té
dhénat preliminare, nése niveli qendror nuk reflekton né rishikimin e formulés t€ granteve, komuna
e Mitrovicés do t€ jeté e démtuar me buxhet. Ka nevojé gjithsesi gé té reflektohet dhe t€ ndryshohet
formula pér financimin e komunave. Ne si komuné do t&€ kemi mé pak banor€, sigurisht. Sigurisht



se numri i banoréve do té jeté, po flas me t€ dhéna preliminare, jo pérfundimtare, do t€ jeté mé pak
pé€r Mitrovicén pér 10.000 banoré dhe kjo do té reflektojé edhe n€ zvogélimin e grantit
pérgjithshém edhe né zvogélimin e granteve specifike pér arsim dhe shéndetési, po éshté shumé e
mundshme qé, né€ baz€ t&€ numrit t€ banoréve, pastaj té reflekton edhe te stafi edhe né shéndetési
edhe né€ arsim. Sigurisht se do té keté takime, uné inkurajoj zyrtarét e komunés sé Mitrovicés,
gjitha partité politike, pérfaqésuesit e partive politike por edhe uné si kryetar me bé ndikimin toné
aty ku kemi mundési q€ formula e financimit pér komuné té pésojé ndryshim. Né t& kundértén pra,
po e them te shéndetésia &sht€é mé se shqetésuese qarkorja e paré buxhetore kur neve na
rekomandohet, na kérkohet qé t€ kemi zvogélim stafit pér mbi 60 pozita. Sigurisht se do t'iu
drejtohem edhe me njé letér ministrisé q€ kjo mos me ndodh€, pérmdryshe jemi né véshtirési se
s'mundesh ti me rrit numrin e gerdheve e rritja e ¢erdheve mos me tu pércjell me rritje té stafit.
Tash te arsimi, realisht ne e dimé € disa shkolla e dimé ¢faré gjendje jané, numri i nxénésve éshté
zvogéluar. Pra kemi shkuar né kategori, po presim me u reflektua né qarkoren e dyté, qarkorja ¢
dyté do t€ japé kufij pérfundimtar, ku ne do t'i respektojmé, pavarésisht a pajtohemi a s'pajtohemi,
jemi té detyruar t'i respektojmé dhe, do ta zhvillojmé buxhetin né pérputhje me orientimet qé po
jepen né kornizé, por né pérputhje edhe me Qarkoren e dyté Buxhetore, ¢ka uné insistoj dhe kérkoj
prej té gjitha drejtorive qé vitin e ardhshém &shté viti 1 fundit i kétij mandati, kérkoj shumé realisht
qé€ t€ gjitha projektet ta kané financimin e ploté, pra mos fillo asnjé projekt pérveg projekteve qé
jané shumévjecare, pra edhe njé heré po e theksoj mos fillo asnjé€ projekt pa financim té ploté. Pér
arsye qé€ qeverisjes s€ ardhshme pa paragjykua se kush do té jeté me i bart€ projekte pa financim.

Hysen Muzliukaj: Sa i pérket buxhetit a mundeni me na tregu Drejtoreshé apo ju Kryetar se
né cilén kategori ka dallim ky buxhet né raport me vitin 2024, ku jané bé rritjet.

Kryetari i Komunés z. Bedri Hamza: Po rritja ka ardhur te pozicioni i pagave. Edhe arsyeja
éshté q€ do t& thoté kemi pasur njé rritje t& koeficientit t€ pagave, komuna e Mitrovicés Eshté né
munges¢ te masa e pagave, aktualisht jan€ dy arsye: nj€ si rezultat i rritjes s€ koeficientit pagave
dhe e dyta si rezultat i ekzekutimit t& vendimeve pérmbarimore sidomos pér sektorin e arsimit, si
informaté shtes€, deri tash t€ punésuarit né sektorin e arsimit t€ komunés sé& Mitrovicés jashté
pagave té rregullta, i kané realizua diku nén edhe nja dy milioné e pesé€qind po flasim vetém pér
vitin 2024. Dy milioné e peséqind mijé domethéné éshté reflektua rritja ¢ buxhetit, z. Muzliukaj te
masa € pagave, por njé pjes€ éshté reflektuar edhe t€ mallrat dhe shérbimet. Mendoj qé niveli i
planifikimit t€ shpenzimeve kapitale, pasi q& &shté viti i fundit i kétij mandati, duke pasur pér bazé
qé€ procedurat e prokurimit, e duan kohén e vet dhe kish me gené mé shumé se optimiste me
menduar qé projektet e reja q€ do t€ jené té pérfshira né buxhetin e vitit 2025 kishin mu lidhé
kontratat para muajit gershor, atéheré do té thoté realisht duke e pasur pér bazé qé ne t€ gjithé e
dimé q€ né vitin e fundit zgjedhor ka edhe fushata, partité politike garojné, duke e pérfshi edhe
parting e cila &shté n€ pushtet né ¢farédo periudhe, prandaj ka shkuar kryesisht rritje tek pagat dhe
ka nj€ pjesé tjetér tek mallrat dhe shérbimet pra kétu &shté reflektuar rritja e buxhetit.

Hysen Muzliukaj: A ka té b&j€ miréfilli i késaj kur dihet se jeni subjekt i djathté dhe domethéné
zhvillimi edhe investimi n€ infrastrukturé, mjetet né investime kapitale kthehen né shérbim té
qytetaréve, né zhvillim. Edhe tash ky dallimi me mallra dhe shérbime uné e kuptoj kété gka ju e
thaté po por tu ndérlidhé me kété Kryetar, uné sot kur erdha né mbledhje, éshté hera dyté brenda
javés qé &shté e bllokuar rruga prej udhékryqit edhe deri te Ura e Gjakut, nuk po ju fajésoj sepse
ju nuk shtroni asfalt po ju fajésoj né€ aspektin rregullativ té asaj q¢ duhet me mirémbajte, pra éshté
hera ¢ dyté brenda javés q€ kompania Bageri €shté duke kryer pérmirésimet né rrugé, e besoj njé
rrugé q¢€ éshté shtruar para vitit t€ ri, dy ditét ose tri, e t& keté menjéheré pérmirésime do duhe;j té
kishte penallti, do duhej t€ kishte dénime pér kété kompani e qé té vinin me njé raport para
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Kuvendit qé t&€ dimé edhe ne cilat jan€ veprimet saktésisht q€ i keni marré n€ raport me kété
kompani, sepse po na shkakton dém edhe né trafik. Pér mua kjo gj€ €shté shqetésuese, pavarésisht
se cila parti €shté né pushtet, kjo nuk €hté puné politike po ésht€ mé shumé shqetésuese se njé
kompani e till¢ duhet me pas penallti, kur them penallti duhet me pas dénim, sanksion, pikérisht
prej komunés kéto sanksione i pres Kryetar, t€ na i sjellni n€ Kuvend, ose pérmes mjeteve té
informimit, me na informuar pér qéndrimin q¢€ e keni marr€. Pra, kété e thashé se mandej edhe kjo
po ndérlidhet tek mallrat dhe shérbimet.

Kryetari i Komunés z. Bedri Hamza: z. Muzliukaj, faleminderit shumé por te mallrat dhe
shérbimet se nuk kthehen taksat ve¢ me investime kapitale, taksat kthehen edhe pé&rmes
shérbimeve. Shéndetésia nuk prodhon Investime kapitale po prodhon shérbime dhe ofron shérbime
pér qytetaré. Pér shembull, pajisja e QKMF-sé me inventar€, po flas pér objekt té ri ajo shkon
mallra dhe shérbime. Ndérsa sa i pérket projektit t€ cilit ju e ngritét si shqetésim, kam gené
insistues dhe kam kérkuar q¢ t€ merren mostrat pér projektin € ju po i referoheni rrugés sé Shipolit
pra jan€ marré€ diku rreth tridhjeté e teté ose tridhjeté e nénté mostra edhe jané shkuar né
institucionin pérkatés. Ata le t€ dalin me konstatim, a &shté né rregull, a s'€shté né rregull. Pértej
késaj aty kontrata ende s'ka pérfunduar, punét jané né€ vazhdim, nuk ka ndodhé pranimi teknik.
Jam shumé insistues edhe kérkues, se ¢ kané detyré e kané puné€, g€ mos me e pranuar objektin
teknikisht edhe mos me u krye pagesa pa ardhur né gjendjen e duhur g€ éshté e pranueshme sipas
projektit.

Pasi nuk kishte t€ lajméruar tjeré pér diskutim Kryesuesja vuri né votim Kornizén Afatmesme
Buxhetore 2025-2027.

Korniza Afatmesme Buxhetore 2025-2027 u miratua unanimisht (7-pér, 0-kundér dhe 0-
abstenime) dhe e njéjta i procedohet Kuvendit t&€ Komunés pér shqyrtim.

Pika 5
Kryesuesja e mbledhjes hapi diskutimin lidhur me Strategjin€ pér Kulturé€ 2024-2027.

Pasi nuk kishte t& lajméruar pér diskutim Kryesuesja vuri né votim Strategjiné pér Kulturé
2024-2027.

Strategjia pér Kulturé 2024-2027 u miratua unanimisht (7-pér, 0-kundér dhe 0-
abstenime) dhe i njéjti i procedohet Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim.

Mbledhja pérfundoi punimet né ora 11:05 min.
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